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Sammanfattning 
Syftet med studien är att genom en learning study bidra med kunskap om 
hur storytelling är en relevant strategi för att stärka barns kunskap om 
magnetism. Studien genomfördes med barn mellan 4-6 år som deltagit i 
undervisningssituationer med storytelling och praktiska aktiviteter med 
magnetism som lärandeobjekt. Empirin som samlats in genom ljud- och 
videoinspelning har analyserats genom interaktionsanalys. En learning 
study lägger stor vikt vid sambandet mellan individers interaktion med valt 
lärandeobjekt och kritiska aspekter. Resultatet är att den kritiska aspekten 
omagnetiskt material nås med hjälp av storytelling, urskiljning och 
variation. Studiens resultat pekar även på att urskiljning av magnetiskt 
material kräver fler undervisningsmoment för att den kritiska aspekten ska 
bli förståelig för barnen. Slutligen visar studien på att storytelling har god 
potential som undervisningsstrategi i förskolan, men att det krävs god 
ämnesdidaktisk kunskap i syfte till att ge barnen möjlighet till rätt kunskap 
och utveckling om det fysikaliska fenomenet magnetism.  

Nyckelord: Kritisk aspekt, learning study, magnetism, naturvetenskap i 
förskola, storytelling, variationsteori   



 

 

Abstract 
The purpose of this study is to, with the use of a learning study, contribute 
with how knowledge about whether storytelling is a relevant strategy to 
strengthen children’s knowledge about magnetism. The study was done with 
children between the age of 4–6 years who participated in educational 
situations with storytelling and practical activities with magnetism as the 
learning object. The empirical data, collected through sound- and video 
recording, has been analyzed through interaction analysis. A learning study 
puts great emphasis on the connection between individuals’ interactions 
with the chosen learning object and critical aspects. The result is that the 
critical aspect of non-magnetic material is reached using storytelling, 
discernment and variation. The results also indicate that discernment of 
magnetic material requires additional educational moments for the critical 
aspect to be understandable for the children. Finally, the study shows that 
storytelling has a good potential as an educational strategy in preschools, 
but that a good content knowledge is required to give the children the 
possibilities for the right knowledge and development regarding the physical 
phenomenon of magnetism. 

Keywords: Critical aspect, learning study, magnetism, science in preschool, 
storytelling, variation theory 

  



 

 

Förord 
Vi vill börja med att tacka varandra för en lärorik vårtermin fylld med 
uppmuntran och utmaning i examensarbetet. Vidare uppskattar vi vår 
handledare Per Högströms stora engagemang kring att genomföra en 
learning study, med hjälp av din handledning har vi kunnat genomföra ett 
spännande arbete.  

Till sist vill vi rikta ett stort tack till förskolan som deltagit i studien, utan er 
hade inte studien gått att genomföra. Er positivitet och flexibilitet kring 
studien gav oss tilltro till vår idé.  

Tack till alla, som på ett eller annat sätt, stöttat oss under utbildningens 
gång. 

Emilia Jacobsson & Viktoria Bengtsson 
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Inledning 
Förskollärare ska ge barn möjlighet att möta naturvetenskaplig undervisning 
i sin utbildning. Däremot råder det delade meningar om när och hur 
naturvetenskap synliggörs, vilket förknippas med förskollärares negativa 
attityd och dåliga självkänsla kring naturvetenskaplig kunskap (Friberg 
m.fl., 2019; Gomes & Fleer, 2018; Oon m.fl., 2019). Förskollärares dåliga 
självkänsla speglar revideringen av förskolans läroplan. I läroplanen för 
förskolan (Skolverket, 2018) skrivs det tydligt fram att barn ska få möjlighet 
att möta naturvetenskap och är preciserad inom de olika ämnena. 
Tillskillnad från läroplanen från 1998 (Skolverket, 1998) där det lyftes fram 
om barns möjligheter att erfara naturvetenskapliga fenomen. Preciseringen 
om vad barn i förskolan ska få möjlighet att lära kräver strategier som ger 
förutsättningar för lärande (Walan & Enochsson, 2019).  

En strategi vi tagit del av från tidigare forskning och som kommer användas 
i studien är storytelling. Storytelling är en pedagogisk strategi i förskolan 
som ger barnen möjlighet att ta till sig kunskap. Walan och Enochsson 
(2019) lyfter fram att traditionen av storytelling är användbar då 
fantasiförmågan hos barn är starkt kopplad till lärande. Genom berättelser 
kan barn skapa mening och relevans i sina erfarenheter. Storytelling som 
strategi kan nyttjas inom flera ämnesområden, i vår studie används 
storytelling i relation till naturvetenskap och specifikt det fysikaliska 
fenomenet magnetism. Storytelling kan nyttjas med skilda syften och 
användningsområden, potential från storytelling i vår studie är nyttjandet av 
högläsning av bok samt inspiration till undervisningsinnehåll. Storytelling 
beskrivs som ett tillvägagångssätt där olika ämnen inom naturvetenskap kan 
mötas på ett bekant sätt. Berättelser gör naturvetenskapliga fenomenen 
attraktiva och minnesvärda då strukturen av en berättelse är något som barn 
möjligtvis erfarit sedan tidigare (Engel m.fl., 2018; Negrete & Lartigue, 
2004).  

Den komplexitet som finns i förskollärares profession innefattar flera olika 
ämneskunskaper inom naturvetenskap, som bryts ner i mindre specificerade 
ämnesområden; biologi, kemi och fysik. Det ämnesområde som är i fokus 
under studien är fysik. Fysik i förskolan innebär enligt läroplanen 
(Skolverket, 2018) att barn ska få möjlighet att få förståelse för enkla 
fysikaliska fenomen. Ett fysikaliskt fenomen barnen möter i sin vardag på 
förskolan är magnetism. Magneter är föremål som barn blir bekanta med i 
lek, utan att göras medvetna om naturvetenskapligt utforskande (Solis m.fl., 
2015).  

Studien tar ansats från att undersöka kombinationen av storytelling och det 
fysikaliska fenomenet magnetism genom en learning study. Genom en 
learning study definieras olika kritiska aspekter som är nödvändiga för barn 
att erfara för att utveckla förståelse om fenomen. Den kritiska aspekten i 
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studien är distinktionen mellan olika material. Det ger barnen en första 
förståelse för fenomenet magnetism med hjälp av tidigare erfarenheter om 
material. Genom att erbjuda undervisning med stöd av storytelling kan den 
kritiska aspekten bli attraktiv och minnesvärd. Studiens bidrag är att 
naturvetenskap kan vara mer än traditionella experiment samt uppmuntran 
till att frångå den negativa attityd och dåliga självförtroende som 
förskollärare har inom naturvetenskap. Förskollärare kan inte ducka för 
naturvetenskapen i förskolan då det är en del av det pedagogiska uppdraget, 
därav vill vi inspirera till att arbeta med naturvetenskap med stöd av 
storytelling och dess potential.   

 
Arbetsfördelningen av studien har varit jämn, där båda varit lika delaktiga i 
samtliga moment. Tillsammans har vi bearbetat litteratur, transkribering och 
analysarbetet. Aktiviteterna tillsammans med barnen delades upp så att vi 
båda tog del av undervisningen, antingen som deltagande observatör eller 
dokumenterare.    
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Problemområde 
Revideringen av läroplanen bidrar till förskollärares osäkerhet kring att 
undervisa, men även uppmärksamma, magnetism som ett fysikaliskt 
fenomen. Fysikämnet i förskolan är relativt nytt inom utbildningen vilket 
med stor sannolikhet är anledningen till att barn omges av magnetiska 
objekt enbart i lek. För att ett lärande ska ske måste barn möta en variation 
av lärandeobjektet. I förskolan möter barn magnetism i sin lek, vilket 
medför att de inte får möta magnetiska och omagnetiska material i kontrast 
eller variation till andra föremål. Därmed blir de inte medvetna om att det är 
ett naturvetenskapligt fenomen de utforskar. För detta behövs en 
ämnesdidaktiskt kunnig förskollärare. Anledningen till att utforskandet av 
magnetism enbart sker i leken beror på förskollärares avsaknad av strategier 
att bemöta barn i naturvetenskaplig undervisning. Studien poängterar 
förskollärarens ansvar att göra barn medvetna om den naturvetenskap som 
de utforskar på egen hand. 

Syfte och frågeställningar 
Syftet är att genom en learning study bidra med kunskap om hur storytelling 
är en relevant strategi för att stärka barns kunskap om magnetism.  

Frågeställningar 

- Vilka kritiska aspekter om material behöver barnen urskilja för att 
utveckla förståelse om det naturvetenskapliga fenomenet 
magnetism? 

- Hur kan utveckling av förståelsen om magnetism göras möjlig med 
hjälp av storytelling i undervisningen? 
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Tidigare forskning  
Kapitlet redogör för relevant tidigare forskning. Då vi finner det av relevans 
för vår learning study lyfts det fram forskning kring förskollärares 
förhållningssätt om naturvetenskaplig undervisning. Vidare presenteras 
storytelling som metod i samband med naturvetenskap. Forskningen vi tagit 
del utav har redogjort för olika varianter av storytelling i form av picture 
story reading och boksamtal. Då metoderna ligger nära varandra i 
utförandet, medför det att forskningen presenteras. Däremot väljer vi att 
använda storytelling som begrepp i vår studie. Forskning kring magnetism 
som ett fysikaliskt fenomen i förskolan lyfts fram då studien tar grund inom 
detta fysikaliska ämnesområde.  

Förskollärarnas förhållningssätt i naturvetenskaplig 
undervisning  
Friberg m.fl. (2019) har genomfört en kvalitativ studie som involverade fem 
svenska förskolor med barn i åldrarna tre till fem år och en 
förskollärarrepresentant från varje förskola. Syftet med studien är att 
utveckla kunskap om den intersubjektiva kommunikationen som sker 
mellan pedagog och barn i relation till ett lärandeobjekt. Resultatet visar att 
kunskaperna i att undervisa i kemi och fysik upplevs som en utmaning för 
förskollärarna, då fysik och kemi inte varit utskrivet som naturvetenskap 
innan 2011 i läroplanen. En förutsättning för att barn ska kunna förstå sin 
omvärld är att förskollärare hittar strategier för att bygga broar mellan barns 
perspektiv och lärandeobjektet, vid flera undervisningstillfällen. För att 
barnen ska kunna förstå sin omvärld inom dimensionen av 
naturvetenskapliga fenomen medför det att förskollärare behöver ett rikt 
ämnesdidaktiskt ordförråd. Detta för att barn ska få möjlighet att möta det 
naturvetenskapliga språket i sin vardag och i sitt vardagliga utforskande av 
den icke-medvetna naturvetenskapen. Slutligen visar författarna på vikten 
av att pedagoger arbetar med ett lärandeobjekt medvetet.  

Gomes och Fleer (2018) har undersökt två australienska förskollärares 
naturvetenskapliga attityd i förskolans fysiska lärmiljö genom 
videoobservation, intervjuer, fältanteckningar och öppna frågeformulär. 
Studiens syfte är att undersöka hur förskollärare använder sig av lärmiljön 
för att främja den naturvetenskapliga undervisningen. Forskningens resultat 
redogör för två olika perspektiv att se på naturvetenskap i förskolans fysiska 
lärmiljö. Perspektiven utgår från att se naturvetenskap med hjälp av begrepp 
eller aktivitet. Beroende på vilken attityd förskolläraren har kan det 
möjligtvis påverka barnens attityd, då Gomes och Fleer (2018) drar 
slutsatsen att barn som omges av pedagoger med en begreppsorienterad 
attityd undersöker och berikar sin lärmiljö ur ett naturvetenskapligt 
perspektiv. Resultatet visar även på att barn kan lära sig naturvetenskap i sin 
vardag då de identifierar naturvetenskapliga fenomen i vardagen utan att 
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vara medvetna om att det är just naturvetenskap. Studien poängterar 
förskollärarens ansvar att göra barn medvetna om den naturvetenskap som 
de utforskar på egen hand. Ytterligare en studies resultat visar på 
möjligheten för att föra samtal om naturvetenskap i förskolans alla åldrar 
(Hansson m.fl., 2020). Studiens syfte var att undersöka om boksamtal kan 
möjliggöra för en djupare förståelse av vad naturvetenskap är och hur 
människan är en del av naturvetenskapen i förskolekontext. Studien grundar 
sig i ett projekt där empirin har bestått av 48 ljudinspelade boksamtal av två 
olika böcker med barn i åldrarna ett till fem. Resultatet visar även att 
boksamtal är en användbar strategi för att närma sig barns intresse och 
intagandet av barnens perspektiv i naturvetenskapliga 
undervisningstillfällen. Användandet av böcker skapar en gemensam 
förståelse mellan barn och pedagog för det fenomen som berörs. Hansson 
m.fl. (2020) menar precis som Gomes och Fleer (2018) att en förskollärares 
didaktiska hur är av betydelse för att närma sig balansen mellan barns 
perspektiv och naturvetenskap. 

Storytelling i kombination med naturvetenskap 
Forskning (Hu, m.fl., 2021 & Walan & Enochsson, 2019) visar på att när 
förskollärare använder sig av en bok som stöd i sin undervisning möjliggör 
det för att naturvetenskap blir begriplig för barn. Oavsett naturvetenskaplig 
inriktning menar forskningen på att barns aktiva deltagande spelar en 
avgörande roll i utveckling av förståelse.  

Walan och Enochsson (2019) har genomfört en fallstudie med 
semistrukturerade intervjuer där 25 svenska barn; 11 förskoleklassbarn och 
14 förskolebarn i åldrarna fyra till åtta år deltagit. Studien gick ut på att 
undersöka om kombinationen storytelling och drama möjliggör för lärande 
inom naturvetenskap för barn. Forskarna har kartlagt barnens kunskap 
genom intervjuer. Intervjuernas syfte var att kartlägga barnens för- och 
efterkunskaper i relation till bokens innehåll. Till barnens hjälp att 
återberätta fick de ta del av målningar de sedan tidigare tecknat associerat 
till bokens handling. Resultatet visar att barnen, i olika grad kunde 
återberätta berättelsen de hört, och utefter vad barnen återberättade 
kategoriserade forskarna innehållet. När empirin analyserades synliggjordes 
det att barnens ålder inte spelade en avgörande roll i vilken omfattning 
berättelsen kunde återberättas då även förskolebarn kunde återberätta 
detaljrikt utifrån sin målning. Slutsatsen som dras är att kombinationen 
storytelling och drama har en positiv potential för att närma sig 
naturvetenskap i förskolan och skolans yngre år. Drama och storytelling 
möjliggör för att naturvetenskap för barn blir begriplig.  

Hu m.fl. (2021) syfte med sin kvalitativa studie är att undersöka 
australienska barns möjlighet till utveckling av förståelse för abstrakt 
astronomi i kombination med storytelling. Resultatet som påvisas är att 
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metaforer mellan abstrakt astronomi och storytelling bygger broar för barns 
lärande, då metaforerna som används i böckerna ligger nära barns 
vardagliga erfarenheter. Hu m.fl. (2021) lyfter fram att metaforer kan vara 
en effektiv strategi när förskollärare undervisar i naturvetenskap samt att 
barn i förskolan har rätt att bli introducerade för naturvetenskapliga 
fenomen i tidig ålder. Metaforanvändandet menar forskarna på är 
grundläggande för att barn ska närma sig den komplexa bild som rymden, 
jorden och människor utgör i astronomiinlärning. Hu m.fl. (2021) 
poängterar ytterligare strategier; ritning och fysiskt utforskade, som 
komplement för barns fortsatta utveckling och lärande. 

Magnetism i förskolan 
När barn möter magnetism i undervisningen visar Kalogiannakis m.fl. 
(2018) samt Van Hook och Huziak- Clark (2007) på att det är i barns 
praktiska utforskande med magneterna som ett lärande kan ske medvetet om 
fenomenet.   

Kalogiannakis m.fl. (2018) har genomfört en studie där 30 stycken 
förskolebarn deltog i en fallstudie med syfte att undersöka ifall picture story 
reading hjälper barn att förstå fenomenet magnetism. Fallstudien bestod av 
att kartlägga barnens nuvarande kunskap genom semistrukturerade 
intervjuer och därefter planerad undervisning. Resultatet av studien visar att 
när förskollärare möter barn med frågor upptill picture story reading kan 
barn få möjlighet att utveckla enkla kunskaper om magnetism, om de får 
möjlighet att erfara magnetism i hands-on aktiviteter. 
Undervisningstillfällen som består av att barn erfar kunskaper genom att 
utforska på egen hand, menar forskarna är effektivt, meningsfullt, intressant, 
motiverande och roligt. Forskarna menar på att förskollärares didaktik är 
betydelsefull för hur barn introduceras för naturvetenskapliga fenomen, i 
detta fall magnetism. De tar även upp vikten av picture story reading, då 
berättelser kan möjliggöra för barn att associera sig själva med bokens 
huvudpersoner, vilket kan stimulera barnens fortsatta intresse för ämnet.  

Van Hook och Huziak- Clark (2007) har genomfört en studie där 59 
amerikanska förskolebarn deltog i en rad strukturerade intervjuer och en 
undervisningssituation. Studien syftar till att undersöka barnens förmåga att 
utveckla kunskaper kring magneten och dess olika egenskaper, så som 
repellera och attrahera, men även kring vilka ämnen som är magnetiska 
respektive inte. Resultatet av studien visar hur barnen innan undervisningen 
associerade magneter med metall och kylskåp. Inget barn nämnde järn eller 
stål. Efter undervisningen visar resultatet att barnens kunskaper kring 
magneter utvecklades, detta då barnen fått möjlighet att möta och undersöka 
fenomenet praktiskt och genom diskussioner. Slutsatsen som forskarna 
kommer fram till är att upplevelserna som den praktiska undervisningen gav 
barnen hjälpte dem att få en förståelse för magnetens egenskaper.  
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Sammanfattning av tidigare forskning 
För att barn ska få möjlighet att kunna urskilja magnetens egenskaper är 
mötet med magnetiska objekt i praktiska handlingar betydelsefullt. Några 
studiers resultat framhäver barns fysiska möte med magnetiska objekt som 
en bro mellan att skapa förståelse för enkla fysikaliska fenomen och fortsatt 
progression av sina kunskaper (Hu m.fl., 2021; Kalogiannakis m.fl., 2018; 
Van Hook & Huziak- Clarks, 2007). En del av den tidigare forskning som 
presenterats lägger stor vikt i förskollärares didaktiska hur, för hur barn 
introduceras och bibehåller intresse för medvetet naturvetenskapligt 
utforskande (Friberg m.fl., 2019; Gomes & Fleer, 2018; Hansson m.fl., 
2020). Medan Walan och Enochsson (2019) samt Hu m.fl. (2021) didaktiska 
hur utgörs av metoder som storytelling och drama, för att närma sig 
möjliggörandet av barns utveckling inom naturvetenskapliga fenomen.  

Teori 
Kapitlet redogör för den teoretiska referensramen variationsteori. 
Variationsteori tar sin grund i en fenomenografisk ansats. Det 
fenomenografiska perspektivet grundar sig i ett sätt att erfara någonting 
(Marton & Booth, 2000). Det handlar om vad och hur människan erfar samt 
variationen av människans sätt att erfara fenomen som står i fokus. 
Perspektivet intresserar sig särskilt för variationen och förändringarna av att 
erfara specifika fenomen i världen på ett särskilt sätt inom ramen för 
pedagogik. För att lärande ska kunna ske är det förändringar i vad och hur 
fenomen presenteras som är i fokus för mottagaren. Marton och Booth 
(2000) huvudfokus är att variationen av hur fenomen i världen presenteras 
ger människan olika sätt att erfara och förstå sin omvärld.  

Variationsteori 
Utvecklingen av fenomenografin har utmynnat i variationsteorins grund 
(Marton & Booth, 2000). Hansson (2021) lyfter fram grunden i 
variationsteorin, den bygger på att när individens förståelse av världen sätts 
i relation till varandra uppfattas alltid ett fenomen som någonting. En 
individs tidigare erfarenheter avgör hur fenomenet uppfattas i en specifik 
situation, med hänsyn taget till vilka aspekter av fenomenet som tidigare 
urskilts. Lo (2014) och Hansson (2021) redogör för teorins återkommande 
term “sätt att erfara” och syftar till att relationen mellan individ och värld 
ständigt förändras och skapar nya erfarenheter. Den förändring av erfarenhet 
som sker är när människan fått en variation, att människan fått uppfatta 
samma fenomen på olika och nya sätt samt uppfattar fenomenet ur en 
bredare synpunkt. Björklund (2020) menar på att variationsteori kan 
tillämpas som förklaringsmodell för lärande i olika dimensioner. 
Dimensionerna delas upp i följande; vad bidrar till att lärande sker, hur 
undervisning genomförs och relaterar till det som ska läras. 
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Variationsteorins centrala begrepp är lärandeobjekt, kritiska aspekter och 
variationsmönster (Björklund, 2020).  

Lärandeobjekt 
Inom variationsteorin sker lärande alltid i relation till någonting, vilket 
menas med att lärandet alltid har ett objekt (Hansson, 2021 & Lo, 2014). 
Lärandeobjektet definieras som det specifika ämnet, dess kunskap och 
kompetens som ska läras samt utvecklas om fenomenet. Beroende på vilket 
objekt som väljs är det av vikt att se till barnens tidigare erfarenheter om 
fenomenet, för att sedan tillföra ny kunskap så barn kan få en bättre 
förståelse för den värld de befinner sig i. Inom variationsteorin finns det två 
aspekter att se på lärande; “vad”, vilket är direkta lärandeobjekt och “hur”, 
vilket är indirekta lärandeobjekt (Lo, 2014 & Skolverket, 2022). Ur 
didaktisk belysning handlar det om att förskollärare fokuserar på det 
indirekta lärandeobjektet och hur kunskapen lärs ut om ett direkt 
lärandeobjekt. Barnens fokus blir därav att vara mottagare för det 
kunskapsinnehåll som ska förmedlas, alltså “vad”. Lo (2014) poängterar att 
“vad” och “hur” aspekterna bör flätas samman för att innehållet som 
undervisningen berör ska ge barn möjlighet och förutsättningar för att 
utveckla sina förmågor.  

Kritiska aspekter 
När ett lärandeobjekt är valt är nästa steg för en förskollärare att kartlägga 
vad barnen har för befintliga erfarenheter inom fenomenet. Urskilja kritiska 
aspekter hos ett lärandeobjekt sker i början av processen, så att det direkta 
lärandeobjektet blir tydligt för aktuell barngrupp samtidigt som förskollärare 
får förståelse för hur lärandeobjektet kan angripas (Hansson, 2021). 
Fortsättningsvis menar Hansson (2021) att urskiljning av en kritisk aspekt 
av ett lärandeobjekt innebär att få erfara variation av aspekten, variationer 
syftar till att synliggöra skillnader av ett fenomen. Variation av ett fenomen 
innebär enligt Skolverket (2022) “för att veta vad någonting är måste man 
också förstå vad det inte är.” (Skolverket, 2022 s. 4). Exempelvis om färgen 
blå ska läras räcker det inte för den lärande att se en variation av olika 
föremål i färgen blå, utan den lärande behöver även erfara föremål i andra 
färger så som gul och röd för att kunna urskilja vilken av färgerna som är 
blå. För att de kritiska aspekterna ska kunna förstås är det av vikt hur dessa 
aspekter möts och att de möts på ett varierat sätt. 

Utöver begreppet urskiljning finns det två ytterligare begrepp; samtidighet 
och variation. Samtliga tre begrepp går hand i hand inom det 
variationsteoretiska perspektivet. Fortsättningsvis innebär urskiljning av ett 
lärandeobjekt att få möjlighet att möta lärandeobjektets motsvarighet, alltså 
vad lärandeobjektet inte är (Hansson, 2021; Lo, 2014; Skolverket, 2022). 
Genom att barn urskiljer de kritiska dragen hos ett valt lärandeobjekt 
kontrasteras det mot andra objekt som inte motsvarar lärandeobjektet. Att ett 
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lärandeobjekts kritiska aspekt kontrasteras innebär att den kritiska aspekten 
varierar medan andra aspekter inte gör det (Hansson, 2021; Lo, 2014). Ett 
lärande sker inte genom att barnen får möta samma objekt, alltså likheter, 
utan det är genom variationen, kontrasten, som lärandet sker (Skolverket, 
2022). Vidare förklarar Björklund (2020) att variation är ett nödvändigt 
villkor för lärande, då det är konstrasterna som möjliggör att synliggöra 
något som tidigare inte kunnat urskiljas.   

Barns möjliga kritiska aspekter kring magnetism 
En möjlig kritisk aspekt kan vara vilka material som är magnetiska. Utifrån 
erfarenheter möter barn på förskolan magneter i sitt eget utforskande i 
leken, vilket även Solis m.fl. (2015) uppmärksammat. De menar på att barn 
i lek möter magneter utan att vara medvetna om ett naturvetenskapligt 
utforskande. Enligt variationsteorin är lärarens mål att möjliggöra för barn 
att urskilja olika materials egenskaper. I studien skapas en undervisning där 
barnen får möta både magnetiska och icke-magnetiska material för att ge 
barnen möjlighet till urskiljning.  

En annan möjlig kritisk aspekt för barn är begreppen repellera och attrahera. 
Vi tänkte att om barn ska ges möjlighet att förstå begreppen repellera och 
attrahera behöver de först få erfara magnetiska material. Därav valde vi att 
först fokusera på material som kritisk aspekt.  

Variationsmönster  
Det finns inom variationsteorin tre olika sätt att möta variation på; kontrast, 
generalisering och fusion. Hansson (2021) argumenterar för att en viss 
ordning av de tre typerna av variationsmönster bör presenteras för den som 
lär. Vidare menar Hansson (2021) på att den första variation som den 
lärande behöver erfara är kontrast, vilket är det variationsmönster som 
behandlas i vår studie. När den lärande erövrat kunskap och urskilt en 
kritisk aspekt behöver den kritiska aspekten sättas i flera olika sammanhang 
och situationer för att bli generaliserbar, vilket är nästa steg i mötet av 
variationsmönster (Skolverket, 2022). I vår studie är det av vikt att barnen 
fått möta variation av material för att skapa sig erfarenheter om hur 
materialen kan kategoriseras i icke-magnetiskt och magnetiskt. När den 
lärande fått detta, kan generalisering av materialkännedom ske. Den sista 
delen i ett variationsmönster är fusion. Med fusion menas att den lärande 
behöver veta att olika aspekter utgör för en helhet. Den lärande behöver 
urskilja minst två nödvändiga kritiska aspekter separat innan den lärande 
kan sätta aspekterna i relation till varandra (Hansson, 2021). 

Metod 
Kapitlet presenterar vald metod; learning study. Learning study är mest 
förekommande inom skolans värld, men är möjlig att modifiera till 
förskolan. Urval, tillvägagångsätt och analysmetod redogörs för transparens. 
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Urval 
Kontakt togs med tre förskolor som varit tillgängliga i den bemärkelse då vi 
genom verksamhetsförlagdutbildning och kontaktnät skapat viss relation till 
pedagoger i verksamheten. Valet av vilka förskolor som kontaktades 
grundas i att skapa en skyndsam process då studien genomförs under en 
begränsad tidsperiod. Alvehus (2023) samt Denscombe (2018) definierar 
urvalsproceduren som ett bekvämlighetsurval där kontakt tas med 
urvalsalternativ som ligger nära till hands och ger snabb respons. En av 
förskolorna vi tog kontakt med tackade nej till deltagande och de två andra 
var intresserade av att delta. Under studiens framväxt gjordes valet att välja 
bort den förskola där en av oss haft verksamhetsförlagdutbildning då de 
tidigare relationerna som fanns med barnen eventuellt kunde påverka 
utförandet och utfallet av undervisningssituationerna. Innan studiens 
undervisningsmoment startade genomfördes ett studiebesök på förskolan för 
att bekanta oss med miljön och barnen. Den barngrupp som deltog i studien 
bestod av barn i åldrarna 4–6 år och som hade tidigare erfarenheter av 
högläsningssituationer då studiens metod är storytelling. Detta val gjordes 
för att möjliggöra för insamling av empiri bestående av både verbal- samt 
ickeverbal kommunikation. 

Etiska ställningstagande 
Studien vi genomfört har utgått från Vetenskapsrådets forskningsetiska 
principer; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017). Förskolan har blivit informerade 
om studiens syfte samt rätten att avbryta deltagandet genom 
samtyckesblanketter. Samtyckesblanketter har gått ut till både förskola (se 
Bilaga 1) och vårdnadshavare (se Bilaga 2), detta då vi behövde 
vårdnadshavares godkännande gällande barn under 15 års deltagande. 
Uppgifterna vi inhämtat hanteras konfidentiellt enligt Vetenskapsrådets 
principer (Vetenskapsrådet, 2017). Det innebär att varken förskola eller 
barns identitet benämns i studien och anonymiteten bibehålls. Det 
inhämtade materialet används enbart till studien och raderas därefter. 

Learning study som modell för metod  
Modellen är baserad på variationsteorin och ett valt lärandeobjekt (Lo, 
2014). Lo (2014) samt Bergqvist och Echevarría (2011) framhäver att 
learning study är en modell som skapats och använts i skolan för att öka 
lärares didaktikkompetens inom ett valt ämne. Däremot menar Björklund 
(2020) att learning study inte är knuten till en viss skolform, då modellen 
berör frågor gällande undervisning och vilka förutsättningar för lärande som 
skapas. I en learning study är lärandeobjektet i huvudfokus, vilket i vår 
studie är magnetism. Vidare syftar learning study till att se lärande som ett 
sätt att erfara fenomen samtidigt som det sker en förändring av den tidigare 
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erfarenheten av fenomenet. Tillförandet av variation möjliggör att ett 
fenomen ses utifrån fler dimensioner än tidigare (Lo, 2014).  

Vikström (2015) redogör för modellen learning study och menar att 
tillförandet av variation i en barngrupp innebär att förskollärare först 
behöver kartlägga barns tidigare erfarenheter av valt lärandeobjekt. 
Beroende på vilka erfarenheter som kartläggs är nästa steg som förskollärare 
att identifiera kritiska aspekter och hur lärandeobjektet blir begripligt 
(Vikström, 2015). Inför kartläggningen av studiens urvalsgrupps 
erfarenheter diskuterades olika potentiella kritiska aspekter kopplat till barns 
förståelse av magnetism. Dessa var begreppen attrahera och repellera, 
magnetfält och material. Under diskussionen togs ett beslut att material blev 
studiens kritiska aspekt då vi tänkte att erfarenhet av material var nödvändig 
för att förstå de andra kritiska aspekterna som diskuterades. När 
kartläggningen är bekräftad planeras ett undervisningstillfälle för att ge barn 
erfarenheter om fenomenet på varierade sätt, därefter genomförs och spelas 
undervisningen in för att kunna utvärdera lärtillfället (Vikström, 2015). En 
learning study går i cykler (Bergqvist & Echevarría, 2011), vilket innebär 
att efter genomförd undervisning behöver förskollärare ta del av barnens, 
förhoppningsvis, nya kunskaper om lärandeobjektet för att sedan revidera 
planeringen och lyfta fram nya kritiska aspekter för att möjliggöra för 
barnens fortsätta progression. I studien är den kritiska aspekten material i 
båda undervisningsmomenten men blir fördjupad till enbart urskiljning av 
olika metaller i den reviderade undervisningen som kallas aktivitet 2.  

Learning study i praktiken 
Modellen learning study används främst inom skolans värld då skolan har 
uppnåendemål som elever ska uppfylla (Ljung-Djärf & Holmqvist Olander, 
2012). Trots detta kan den skolbaserade modellen vara användbar i 
förskolan men det finns utmaningar i hur ett lärandeobjekts kritiska aspekter 
förväntas uppnås av barnen (Ljung-Djärf & Holmqvist Olander, 2012). De 
utmaningar författarna lägger fram är hur avsedda läranderesultat definieras, 
kunna bibehålla fokus på lärandeobjektet och att utvärdera läranderesultatet 
effektivt. Ljung-Djärf & Holmqvist Olander (2012) menar på att dessa 
utmaningar kan bero på att förskolan är lekbaserad. Författarna menar att en 
modifiering av modellen gör även att förskollärare kan utveckla strategier 
för det spontana lärandet. Slutsatsen som Ljung-Djärf och Holmqvist 
Olander (2012) drar är att när lek och lärande sker i ett meningsfullt 
sammanhang av ett valt lärandeobjekt skapas förutsättningar för barns 
utveckling.  

Storytelling som undervisningsstrategi 
I studiens undervisningsmoment används bok (Kjellberg & Reuss, 2016) 
som stöd, dels som fakta och inspiration till undervisningsmomenten men 
även som stöd i till gruppsamtalsstrukturen. Bokens handling delas upp i tre 



 

 12 

olika delar där första delen handlar om att skapa ett gemensamt problem och 
delgivning av fakta. Då deltagande barn har erfarenhet av 
högläsningssituationer väljer vi att undersöka om barnen har möjlighet att ta 
till sig faktabaserad kunskap genom storytelling. För att ge barnen möjlighet 
till utveckling av förståelse av magnetism väljer vi att plocka ut en del av 
bokens handling där barnen kan få praktiskt utöva den fakta som 
presenterats för dem under läsningen. Barnen har fått utforska magnetiskt 
material på ett lekfullt sätt genom magnetfiske. Inför den reviderade 
undervisningen fick barnen möjlighet att återberätta vad de tidigare tagit del 
av från boken och vi kunde därefter använda bokens dramaturgi för en 
nyansering av den kritiska aspekten material. 

Beskrivning av vald bok 
Boken som använts är Pi och Powerbollarna- Magnetfisket (Kjellberg & 
Reuss, 2016). Boken riktar sig till barn mellan tre till sex år och består utav 
en dramaturgi där huvudkaraktärerna stöter på ett problem. Problemet är att 
verktygslådan hamnat på havets botten och en lösning krävs för att fånga 
upp metallföremålen på botten. Mange Magnet är en karaktär som med 
hjälp av bilder ger enkla förklarningar kring vad och hur magnetism 
fungerar. Boken ger även en variation av förklaringar av vad som inte är 
magnetiskt, vilket är ett kännetecken inom variationsteorins resonemang om 
urskiljning. Därav valde vi att använda boken som ett objekt för att ge 
möjlighet för stöd i förskollärares undervisningsstrategi för att närma sig 
enkla fysikaliska fenomen inför barnen. 

Datainsamling 
Studien utgår från två kvalitativa datainsamlingsmetoder, vilket menas att 
ord väger tyngre än siffror (Bryman, 2018). I studien tillämpas metoderna 
kvalitativa intervjuer samt deltagande observation.  

Ostrukturerat gruppsamtal tillsammans med barn 
För att kartlägga deltagande barns erfarenheter av magnetism togs 
inspiration från upplägget av ostrukturerade intervjuer (Bryman, 2018). I 
studien benämns intervjuerna som ostrukturerade gruppsamtal tillsammans 
med barn. Bryman (2018) definierar ostrukturerade intervjuer som en metod 
där intervjuaren har förberett ett ämnesområde som kan samtalas om. Under 
samtalen hade utskrivna bilder förberetts som visade olika varianter av 
magneter (se Bilaga 3 & 4). Dessa vara avsedda att uppmuntra barnen till 
samtal, där eventuella erfarenheter av objekten skulle kunna utbytas. De 
stödfrågor som formulerats till samtalet tillsammans med barnen är 
formulerade med en karaktär som möjliggör för utförligare svar än enbart ja 
och nej frågor (se Bilaga 5). Johansson (2013) menar att frågeformuleringar 
som börjar med hur och vad öppnar upp för samtal där barns erfarenheter 
synliggörs, vilket är ett förhållningssätt som utnyttjats i denna studie.  
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Ljud- och videoinspelning 
Vid observationer är det av vikt att bibehålla den naturliga miljön för de 
som observeras, då de observerade lätt kan bli störda och nyfikna av att det 
är en extra person i rummet (Denscombe, 2018). Därav gjordes ett val att 
under gruppsamtal och storytelling enbart använda ljudinspelning som 
datainsamlingsmetod eftersom Denscombe (2018) menar att ljudupptagning 
minskar risken för störningsmoment. Under storytelling var fokus att lyssna 
på bokens innehåll och fånga upp barnens hypoteser vilket medförde att 
enbart den verbala kommunikationen var nödvändig att dokumentera. 
Däremot genomfördes videoinspelningar av undervisningsmomenten med 
magnetfisket för att kunna återgå till materialet och studera det upprepade 
gånger under analysen. Genom att använda videoinspelningar menar 
Denscombe (2018) på att dokumentationen blir permanent samt att både 
verbal och icke-verbal kommunikation fångas upp. Å andra sidan 
argumenterar Denscombe (2018) för videoinspelningens nackdelar, 
exempelvis kan videoinspelningsutrustningen bli ett störningsmoment och 
upplevas påträngande för deltagarna. Eftersom barnen i denna studie var 
vana vid verksamhetens Ipad var detta det verktyg som valdes att användas 
vid videoinspelningarna. Både Bryman (2018) och Denscombe (2018) 
poängterar vikten av att transkribera muntliga konversationer då det 
underlättar sökningar i och jämförelser av empirin. Dessutom ger 
transkriberingsprocessen en värdefull överblick av hela materialet. 
Videoupptagningarna har därför transkriberats inför analysen av barnens 
interaktioner med lärandeobjektet magnetism som varit i fokus under hela 
denna learning study. 

Studiens design 
I tabell 1 redovisas utformningen av vår learning study. Det framgår kort 
beskrivning av aktiviteterna som genomförts tillsammans med barn och 
deltagande observatörer.   

Tabell 1 

Övergripande upplägg av studiens aktiviteter och datainsamlingsmetoder. 

Förberedelse 
Val av lärandeobjekt 

Lärandeobjektet är det fysikaliska 
fenomenet magnetism. Det 
identifierades två kritiska aspekter: 
material och attrahera/repellera. 
Valet föll på den kritiska aspekten 
material. 

Ostrukturerat gruppsamtal med 
barn 

Ett ostrukturerat samtal 
genomfördes tillsammans med 
barnen där de kunde delge sina 
tankar, idéer och hypoteser. 
Bildstöden visade föremålen 
hästskomagnet och stavmagnet.  
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Genomförande av storytelling och 
aktivitet 1 - ‘urskiljning’  

Aktiviteten genomfördes två 
gånger. Första gruppen som deltog 
bestod av 6 barn i åldern 5-6år. 
Andra gången bestod barngruppen 
av 7 barn som var 4år. Aktiviteten 
startade med att boken lästes fram 
till sida 15. Därefter gavs barnen 
uppdraget att hjälpa Mange-magnet 
att fiska upp föremål från botten i 
en fiskedamm som skapats för 
aktiviteten. I denna fanns 
magnetiska och icke-magnetiska 
föremål. 

Ostrukturerat gruppsamtal med 
barn  

Ett samtal genomfördes med barnen 
där de tillsammans fick möjlighet 
att delge erfarenheter från 
föregående aktivitet. 

Genomförande av storytelling och 
reviderad aktivitet 2 - ‘urskiljning 
av metall’ 

I den reviderade aktiviteten deltog 
6 barn. Dessa kombinerades från de 
grupper av barn som hade deltagit i 
aktivitet 1. Barnen fick ta del av 
bokens faktablad för att kunna 
återberätta eventuellt ny förståelse 
om magnetism. Därefter fortsatte 
boken att läsas till sida 17 där 
metallen aluminium presenterades. 
Barnen fick sedan ett nytt uppdrag 
av Mange-magnet att urskilja 
magnetiska och icke-magnetiska 
metaller.  

 

Analysmetod 
Den analysmetod som tillämpas i studien är interaktionsanalys då det är 
individers interaktion mellan lärandeobjekt och kritiska aspekter som är av 
vikt i en learning study. Den empiri som interaktionsanalysen behandlar 
kommer från både ljud- och videoinspelningar av de aktiviteter som 
genomförts (se tabell 1). Här är kommunikation, såväl verbal som icke 
verbal, central och detta kan visa hur interaktionen mellan individer och det 
de arbetar med sker (Jordan & Henderson, 1995). Interaktionsanalysen 
tillämpas genom att, i enlighet med Jordan och Henderson (1995), granska 
videoinspelningarna flera gånger, för att kunna hitta sekvenser där den valda 
kritiska aspekten material var synlig i relation till det valda lärandeobjektet 
magnetism. Genom att granska videoinspelningarna från början till slut 
kunde tider noteras för sekvenser där barnen gav uttryck för den kritiska 
aspekten material. Med detta förfarande kunde överblick av det inspelade 
materialet skapas. Med en sådan överblick kan sortering och reducering ske 
effektivt (Alvehus, 2023). Utvalda sekvenser innehöll interaktion där barn 
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använde verbal kommunikation samtidigt med kroppsspråk, blickar och 
gester i relation till lärandeobjektet. Sådan interaktion som sker mellan 
föremålen och barnen utan verbal kommunikation beskriver Jordan och 
Henderson (1995) som icke-verbalt beteende. När en sekvens valts ut från 
empirin transkriberades både verbal kommunikation och icke-verbalt 
beteende. Det icke-verbala beteendet barnen visade upp var betydelsefullt 
att ta del utav då barnen utforskade ett fenomen. Samtidigt visade 
interaktionen hur barnen tog sig an och gavs möjlighet att utforska de 
material som de använde sig av och beskrev sina erfarenheter av dessa. 
Genom den interaktionsanalytiska processen vävdes ord, uttalanden och 
icke-verbala beteenden samman. Detta ledde till identifiering av barns 
utveckling av förståelse för magnetism. I de dialoger eller andra utdrag som 
presenteras från empirin i resultatet har beskrivningar om aktivitet eller 
interaktion lagts till, vilket är viktigt för tydliggörande av beskrivna 
interaktiva situationer (Jordan & Henderson, 1995). Icke-verbalt beteende 
som skett har placerats inom klammer, till exempel i dialog 2, aktivitet 1: 
[Fortsätter att utforska en nyckel med magnetfiskespöt, den fastnar inte. 
Svingar fiskespöt framåt som fångar upp en skruv]. De dialogiska 
mellanspel under aktiviteterna som inte är av relevans för studien förkortas 
med tre punkter i följd. Exempelvis dialog 5 aktivitet 1:  

Anna 4år: Magnet  

…  

Deltagande observatör 2: Dom andra grejerna som ni hoppade 
ner i vattnet för att fånga då? 

Tillförlitlighet och trovärdighet 
Bedömning och etablering av kvalitativ forskning kräver specificerade 
termer och metoder (Bryman, 2018). I stället för att bedöma studien utifrån 
reliabilitet och validitet används termerna tillförlitlighet och trovärdighet. 
Valet av de termerna grundar sig i Brymans (2018) argument gällande att 
dessa inte förutsätter att det finns en bestämd bild av den sociala 
verkligheten. Tillförlitlighet av en kvalitativ studie inbegriper hur väl 
studien är trovärdig, överförbar och pålitlig. Trovärdighet i resultaten 
inbegriper att forskningen skett i överensstämmelse med de regler som finns 
samt att resultaten är sanna och troliga (Bryman, 2018). Learning study är 
en framarbetad modell från Asien, som sedan integrerats i Sverige, där 
cykliska processer medför utvärdering av förskollärares möjliggörande för 
barns kunskapsutveckling (Bergqvist & Echevarría, 2011). Bergqvist och 
Echevarría (2011) lyfter learning study-modellens trovärdighet då den tar 
utgångspunkt i ett systematiskt och forskningsbaserat tillvägagångssätt. 
Vilket innebär att det är en kollektiv process, där förskollärare tillsammans 
genom reviderade planerade undervisningstillfällen lär om barnens lärande.  
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Resultat 
I detta kapitel redovisas de resultat som aktiviteterna bidragit med. 
Aktiviteterna delas upp och redovisas var för sig. I de transkriberade 
dialogerna som presenteras i resultatet är barnens namn fiktiva medan vi 
benämnas som deltagande observatör 1 och 2.  

Urskiljning av den kritiska aspekten material 
Första undervisningssekvensen som kallas aktivitet 1, har ett innehåll som 
består av två skilda kategoriseringar av material. Inspiration togs från 
bokens faktauppslag av magnetiska och icke-magnetiska material, 
exempelvis är skruvar gjorda av magnetiska metaller som järn, nickel eller 
kobolt. Medan bomull, duplo av plast och kaplastavar av trä är icke-
magnetiska material. Bredvid de olika kategoriseringarna av materialet finns 
en grön bock respektive rött kryss som indikerar på vilken kategorisering 
som är magnetiskt och inte. Den kritiska aspekten av material i denna 
undervisning är att ge barnen möjlighet att urskilja vilka föremål som har 
magnetiska egenskaper respektive inte.  

Gruppsamtal och storytelling inför aktivitet 1 
Bildstöden barnen tog del utav i gruppsamtalet öppnade upp för samtal om 
föremålen. Barnen uttryckte att de såg en magnet och en hästskomagnet. 
Deras erfarenheter av föremålen var att de sett dem tidigare. Då barnen 
tidigt i ett av gruppsamtalen uttryckte kunskap om föremålets namn inleds 
ett samtal om hur de vet att en magnet är en magnet: 

Dialog 1 

Deltagande observatör 1: Hur vet man att det är en magnet?  

Linus 4år: Därför den suger upp en, man kan sätta den nån 
stans där det är magnetiskt då kan den där funka på den.  

Anna, 4år: Ja den kan sätta fast sig massa metall. Den suger fast 
massa metall. Magnet kan fastna i metall. Jag har sett det i 
någon film.  

Barnens förklaringar för hur magneter fungerar för dem är att “den suger 
upp”, ”suger fast” och “fastna i metall”. I dialogen visade barnen på 
förståelse av den kritiska aspekten material då de uttryckte sina erfarenheter. 
Att en magnet suger fast material av metall var en erfarenhet Anna tog med 
sig vid läsningen och kommande undervisningsmoment.  

Efter gruppsamtalet introducerades barnen för boken där vi skapade en 
gemensam utgångspunkt för ett problem. Karaktären Mange-magnet 
presenterades och det redogjordes för fakta om magnetiska egenskaper. I 
utforskandet av faktauppslaget med barnen, där båda grupperna visade 
intresse för magnetiska och icke-magnetiska föremål bekräftades valet av 
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kritisk aspekt material som lämplig utgångspunkt. Barnens intresse och 
tidigare kunskap om material tangerar med det vi förutsatte som en möjlig 
kritisk aspekt, därav påbörjades aktiviteten med att skapa förutsättningar för 
urskiljning av olika material. Därefter bad Mange-magnet om hjälp med att 
fånga upp föremålen från botten (se Figur 1).  

 
Figur 1. Föremålen i fiskedammen som användes vid aktivitet 1. 

Skillnaden mellan en magnet och vad som är magnetiskt är kritiskt 
Nästa moment av aktiviteten var att fiska upp föremål från botten, till hjälp 
hade barnen två magnetfiskespön. Fiskedammen var uppbyggd så att barnen 
var placerade framför samtliga föremål med en brygga för att iscensätta 
bokens handling. Under aktiviteten granskar barnen föremålen de har 
framför sig genom att sätta magnetfiskespöt på föremålet och se om det 
fastnar. Tidigt i aktiviteten när barnen höll i fiskespöna urskilde de specifika 
föremål. Detta inledde ett samtal om magnetiska material: 

Dialog 2  

Jonna, 5år och Maria 5år: [Fiskat upp stav-, och hästskomagnet, 
fortsätter att sätta magnetfiskespöt på olika föremål, så som 
kaplastav, lego och bomull, utan att det fastnar] 

Deltagande observatör 1: Varför tror ni inte att det fastnar då, 
mer än magneterna? 

Jonna, 5år: För att det inte är magneter. [Fortsätter att utforska 
en nyckel med magnetfiskespöt, den fastnar inte. Svingar 
fiskespöt framåt som fångar upp en skruv] 

Jonna, 5år: Den här fastnade!  

Deltagande observatör 1: Den fastnade!? 

Jonna, 5år: Det är en skruv 
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Utforskandet Jonna gjorde av materialen i fiskedammen visade på försök att 
fånga upp föremål som inte är magnetiska. Föremålen som Jonna och Maria 
testade att fånga upp var inte de föremål som boken presenterat som icke-
magnetiska. Jonna förklarade anledningen till varför föremålen inte fastnar 
då de inte är magneter. I det resonemang Jonna för framträder att det enbart 
är magnet som kan fastna på fiskespöt. Däremot var skruv ett av de föremål 
som fanns på faktauppslaget från boken med en grön bock bredvid vilket 
indikerade på att det var magnetiskt. Då Jonna tidigare uttryckt att det är 
magneter som kommer fastna på fiskespöt visar det på en hypotes om att 
skruvens magnetiska egenskaper är lika med att det är en magnet. I dialogen 
framträdde det att Jonna genom ett icke-verbalt beteende urskilde andra 
föremål som inte fastnar vilket visade på att variation av föremål med skilda 
egenskaper kopplat till magnetism bidrog med att Jonna fått förståelse för 
vilka material som inte är magnetiska.  

Barnens interaktion mellan skruven, som de trodde var en magnet, och 
andra föremål var en återkommande sekvens under aktiviteten. Detta 
synliggjordes när barnen testar att få upp bomullen med magneter:  

Dialog 3 

Deltagande observatör 2: Funkar det att få upp de vita 
bomullstussarna? [delar ut hästskomagnet och stavmagnet till 
Fredrik 4år och Amadeus 4år] 

Fredrik, 4år och Amadeus, 4år: [Testar att sätta hästskomagnet 
och stavmagnet på bomullen] 

Matilda, 4år: [Testar att sätta en insektsnyckel mot bomullen, 
lägger ifrån sig insektsnyckeln] 

Linus, 4år: [Plockar upp insektsnyckeln och sätter den mot 
bomullen] 

Anna, 4 år: [Testar att sätta en skruv mot bomullen] Jag fick 
nästan tag på den. 

 

När barnen utforskade bomullen som ett icke-magnetiskt föremål blir det 
tydligt att barnen testar sin hypotes om att skruven och insektsnyckeln är en 
magnet. I denna sekvens motbevisas inte barnens hypotes kring att skruven 
och insektsnyckeln är magneter då hästskomagneten och stavmagneten inte 
fastnar på bomullen. Å andra sidan stärks barnens hypotes kring att metall är 
både magnetiskt och en magnet då Matilda, Linus och Anna testade att få 
upp bomullen med insektsnyckel och skruv i stället för magneterna.  
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Icke-magnetiska material erövrades   
En annan sekvens som skedde under aktivitet 1 var när uppmärksamheten 
riktades mot de föremål som magnetfiskespöt inte fångat upp. Barnen hade 
urskilt det som var magnetiskt utifrån vad bokens faktauppslag visat under 
läsningen. För att stärka barnens förståelse om vad fenomenet magnetism 
inte är riktas fokus mot de icke-magnetiska föremålen: 

Dialog 4 

 
Deltagande observatör 2: Hur kommer det sig att man inte får 
upp de vita då? 

Linus, 4år: Vilka vita?  

Anna, 4år: FÖR ATT DOM ÄR FLUFFIGA!! 

Deltagande observatör 2 svarar Linus 4år: Dom där borta som 
är gjorda av bomull 

Anna, 4år: För att dom inte är magnetiska. Denna var ju 
magnetisk [visar upp en insektsnyckel] 

Deltagande observatör 2: Ja 

Linus, 4år: [Testar att fånga upp legobit med magnetfiskespöt] 
Legobiten är inte magnetisk  

Att möta en variation av föremål genom praktiskt handlande och föra 
resonemang kring vilka materiella egenskaper som olika föremål har ger 
barnen en förståelse för vad som inte förknippas med magnetism. De 
uttalande Anna gör gällande att bomullen inte är magnetiskt för det är 
fluffigt samtidigt som insektsnyckeln förklaras som magnetisk, visar på en 
förståelse för den kritiska aspekten material då Anna fått urskilja olika 
material i relation till en magnet. I dialogen kommuniceras det om 
materialkännedom som kan förknippas med magnetism då det ges exempel 
på vilket föremål som är magnetiskt samt beskrivning av att fluffigt och 
lego inte är magnetiskt.  

Barns urskiljning av den kritiska aspekten  
Barnen fortsatte att resonera kring de föremål som fiskats upp efter dialog 4. 
Samtalet som deltagande observatör 2 hade tillsammans med barnen 
synliggjorde att barnen fått möta en variation av föremål och hur barnen 
kategoriserade sin materialkännedom: 

Dialog 5 

Deltagande observatör 2: Vilka saker var det som vi fick upp 
med fiskespöt? 
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Anna, 4år: Skruvar 

Fredrik, 4år: Magneter 

Deltagande observatör 2: Hur fick vi upp skruvarna?  

Anna, 4år: För att de är magnetiska!! 

Deltagande observatör 2: Kommer ni ihåg vad de va gjorda av 
då?  

Anna, 4år: Magnet 

... 

Deltagande observatör 2: Dom andra grejerna som ni hoppade 
ner i vattnet för att fånga då?  

Anna, 4år: Dom är inte magnetiska 

Deltagande observatör 2: Varför är dom inte det då?  

Anna, 4år: För att dom är fluffiga och hårda av trä 

I dialogen förklarade Anna och Fredrik att skruvar och magneter var 
föremål som fiskats upp, detta var även de föremål som faktabladet i boken 
presenterat. Valet att rikta fokus mot det icke-magnetiska föremålen var för 
att ge barnen möjlighet att erfara vilka material som ingår i kategoriseringen 
av omagnetiska material. Barnen beskrev materialen som inte är magnetiska 
som fluffiga och hårda av trä, vilket kan förknippas med att mötet av 
variationer möjliggör för barnen att få fler erfarenheter av omagnetiska 
material. Från dialogen blir det synligt att urskiljningen av omagnetiska 
material blir begripligare för barnen än urskiljningen av magnetiska 
material. Då Anna i dialogen uttryckte att skruvarna var magnetiska och 
sedan berättade att skruvarna består av magnet.  

Summering av aktivitet 1 och revidering 
Begripligheten om föremål som inte är magnetiska upplevdes nå fram då 
barnen hade kännedom om icke-magnetiska material. Barnen gav exempel 
på variationer av icke-magnetiska föremål. Det finns sekvenser från 
undervisningarna som inte angivits som dialoger men påverkade vår 
revidering av undervisningen. Barnen har under aktivitet 1 uttryckt kunskap 
om magneter och att materialet metall är magnetiskt. Ett resonemang som 
uppstod var att barn associerar silvrig färg till materialet och därav är det 
magnetiskt. Då vår kritiska aspekt är material behövde vi ge barnen en 
variation och urskiljning av att färgen silver inte enbart ska kopplas samman 
med magneter. Den kritiska aspekten material bröts ner från magnetiskt-
omagnetiskt till metaller som är magnetiska och omagnetiska, vilket 
medförde att föremålen i fiskedammen enbart bestod av olika sorters 
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metaller. Boken fortsatte att lyfta upp aluminium som en kritisk aspekt och 
därav valde vi att läsa vidare i boken och fortsätta använda den som ett stöd 
i vårt undervisningsinnehåll då aluminium problematiseras som en icke-
magnetisk metall.   

Urskiljning av metaller 
Den reviderade undervisningen, aktivitet 2, riktade sitt fokus mot bokens 
fortsatta dramaturgi, vilket avsåg att fånga upp barnens visade intresse och 
behov av progression för utvecklad förståelse av magnetiska material. För 
att ge barnen en vidgad förståelse för att all metall inte är magnetisk var det 
av vikt att ge dem en variation av olika metallers magnetiska egenskaper. 
Den icke-magnetiska metall som boken lägger störst fokus på är aluminium, 
vilket även var den metall som barnen utforskade mest under magnetfisket i 
aktivitet 2.  

Gruppsamtal och storytelling inför aktivitet 2 
Vid andra tillfället när boken lästes genomfördes ett kort gruppsamtal om 
tidigare aktivitets innehåll. Barnen uttryckte verbalt att de fiskat upp 
magneter och simmat ner i havet och hämtat omagnetiska föremål. Bokens 
fortsatta handling berör metallen aluminium och varför den inte är 
magnetisk. Därefter berättade barnen att aluminium inte är magnetisk och 
får sedan hjälpa Mange-magnet att urskilja icke-magnetiska och magnetiska 
metaller i fiskedammen som de var bekanta med. 

 
Figur 2. Föremålen i fiskedammen som användes vid aktivitet 2. 

Icke-magnetisk metall erövrats av barnet 
I nästa moment av aktivitet 2 försökte barnen fånga upp en coca-colaburk 
från fiskedammen, men den fastnade inte. Barnen blev under aktivitetens 
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gång överens om att coca-colaburken var gjord utav aluminium. Föremålen 
som fanns framför barnen var förutom coca-colaburkarna som var röda, av 
färgerna guld och silver (se Figur 2). Detta då barnen tidigare associerat 
färgen silver med att vara magnetisk. Aluminiumbollarna som låg på botten 
var också silvriga för att barnen skulle få möjlighet till urskiljning och 
variation. När barnen fångat upp de magnetiska föremålen påbörjades ett 
utforskade av hur aluminiumburken kunde bli magnetisk. 

Dialog 6 

Ludvig, 6år: Om man stoppar en grej i cola burken, då kan den 
[visar stavmagneten] fastna då. [Barnet har stoppat ner en 
magnet i colaburken och håller en stavmagnet i handen. Då 
fastnar colaburken på stavmagneten i luften] 

Deltagande pedagog: Kolla, nu har ju colaburken fastnat på 
magneten 

Deltagande observatör 1: Det gick ju inte när vi fiska i havet ju 

Ludvig, 6år: Det är för man måste sätta en magnet i coca colan. 
Sen ska man sätta magneten där grejen är, då fastnar den. 
[Visar hur magneten fastnat på colaburken där det magnetiska 
föremålet är] 

 

I interaktionen mellan barnets praktiska handlande med coca-colaburken 
samt dialogen som förs visar det på en utveckling av barnets förståelse kring 
att aluminium är en metall som inte är magnetisk. Utvecklingen synliggörs 
då Ludvig får erfarenhet av att aluminium inte fastnade på magnetfiskespöt 
men utforskade olika möjligheter för att få den att fastna. Ludvig uttrycker 
att det måste finnas en magnet i coca-colaburken för att magneter ska fastna 
på burken. Den kritiska aspekten urskiljning av icke-magnetisk metall blir 
därav synlig då barnet söker lösningar för att magneten ska kunna fastna på 
coca-colaburken.  

Generalisering av den kritiska aspekten material 
Barnen fortsatte att utforska hur olika föremål beter sig i burken tillsammans 
med stavmagneten utanpå. För att få ut de föremål som stoppats i tog barnen 
stavmagneten vid hålet och gav kommentaren “jag sög upp den”. Barnens 
initiativ till att utforska aluminiumburken gav ett annat barn inspiration till 
att utforska om en tygtass kunde fastna på magnetfiskespöt. 

Dialog 7 

Viola, 4år: [Tar upp en tygtass] Jag trodde snöret var 
magnetiskt. 
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Deltagande observatör 1: Har du testat? Har du någon magnet? 
 
Viola, 4år: [Letar fram stavmagneten och sätter stavmagneten 
mot tygtassen] Den va som bomullstussarna.  

Deltagande observatör 1: Vad var det med bomullstussarna då?  

Viola, 4år: Att dom kunde inte komma upp [Lägger i 
stavmagnet i tygtassen] Känn här 

Deltagande observatör 1: [Känner på tygtassen] Vad händer om 
man fångar upp den här nu då? 

Viola, 4år: Jag ska försöka 

Barnet drog paralleller till bomullen de stött på i aktivitet 1. Viola 
konstaterade att tygtassen inte kommer fastna utan en magnet och fortsatte 
utforskandet genom att placera stavmagneten inuti tygtassen. I detta fall blir 
barnets praktiska handlande viktigt för utvecklad förståelse av hur och när 
olika material kan fastna på magneten. Barnets initiativ till utforskande 
bekräftades och det påbörjades ett nytt resonemang.  

Fortsättning av dialog 7: 

Viola, 4år: [Letar fram fiskespöt och börjar fiska. Fångar upp 
tygtassen med magneten] 

Deltagande observatör 1: Vad hände nu då?  

Viola, 4år: Den blev magnetisk 

Deltagande observatör 1: Blev tassen magnetisk?  

Viola, 4år: Nej, det var magneten som... Om jag tar på mig den, 
då känner jag ju den 

Deltagande observatör 1: Vad är det du känner då?  

Viola, 4år: Då känner jag magneten. [stoppar i handen i 
tygtassen där magneten är. Tar fiskespöt och låter magneten på 
fiskespöt fastna på magneten i tygtassen] Då är min hand 
magnetisk 

Deltagande observatör 1: Med hjälp av magneten som du har i 
den där?  

Viola, 4år: Mm 

I det fortsatta resonemanget för barnet en dialog kring skillnaden mellan 
begreppen magnet och magnetisk. Barnet provar sin hypotes om att en 
magnet i tygtassen kommer leda till att magnetfiskespöt kan fastna. 
Interaktionen mellan hur barnet resonerar och sitt praktiska handlande visar 
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på att urskiljning av vad som inte är magnetiskt är betydelsefullt för att 
förstå hur föremål möjligtvis kan, med vissa hjälpmedel, fastna på 
magneten. I dialogen stoppade barnet ner en magnet i tygtassen, vilket visar 
på att urskiljning av omagnetiska material från aktivitet 1 gett barnet 
kunskap om den kritiska aspekten material. Urskiljningen av begreppen 
magnet och magnetisk synliggörs då barnet syftar till att det är en magnet 
som gör föremål magnetiska. Däremot kan vi inte genom dialog 7 
säkerställa fullständig urskiljning av begreppen då Viola uttryckte att 
handen är magnetisk om en magnet placeras i den.   

Summering av aktivitet 2 
Under aktivitet 2 urskilde barnen att aluminium inte är en magnetisk metall. 
Begripligheten synliggjordes då barnen utforskade hur aluminium skulle 
kunna fastna på magneten. Den hypotes som utforskades under aktivitet 2 
var hur olika föremål kunde bli magnetiska, så väl icke-magnetiska metaller 
som omagnetiska föremål. Aktivitet 2 gav oss nya potentiella kritiska 
aspekter i ett fortsatt utforskande kring lärandeobjektet. Dessa nya 
potentiella kritiska aspekter, magnet och magnetiskt, kan bli den tredje 
aktiviteten i learning studies cykliska process. I uppdraget som förskollärare 
och planering av fortsatt undervisning är barnens intresse en viktig aspekt 
att beakta för ett fortsatt nyfiket utforskande av naturvetenskapliga fenomen. 

Diskussion 
I kapitlet diskuteras studiens metod och resultat sätts i relation till tidigare 
forskning och teori för att kunna besvara studiens syfte: syftet är att genom 
en learning study bidra med kunskap om hur storytelling kan vara en 
relevant strategi för att stärka barns kunskap om magnetism. 

Metoddiskussion  

I metoddiskussionen diskuteras utfallet av valda metoder. Vidare diskuteras 
även studiens tillförlitlighet och trovärdighet. 

Urval 
Genomförandet av studien skedde på en förskola utifrån ett 
bekvämlighetsurval (Alvehus, 2023; Denscombe, 2018), vilket bidrog till ett 
effektivt kontaktutbyte gällande samtycke och genomförande. Studiebesöket 
medförde att vi fick en överblick av förskolans miljö samt en lämplig plats 
att genomföra studien på och att vi tidigt kunde knyta relationer till 
förskolan på jämlika förutsättningar. Valet av att genomföra studien med en 
barngrupp vi sedan tidigare inte var bekanta med påverkade inte vårt resultat 
i den bemärkelse att barnen inte ville delge tankar och diskussioner. 
Responsen vi fick av barnen var att de tog sig an aktiviteterna med 
nyfikenhet och engagemang. Vi upplevde att en barngrupp på sex till sju 
barn passade aktiviteten då samtliga barn hade utbyte av varandras 
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utforskande och diskussioner om den kritiska aspekten. Valet att i första 
aktiviteten dela upp barngruppen utifrån ålder var för att undersöka om 
åldern påverkade deras resonemang men då detta inte var någon större 
bemärkelse i denna barngrupp valde vi att kombinera barngruppen inför 
aktivitet två.  

Learning study 
Användandet av en learning study har bidragit till utveckling om hur 
barnens intresse kan tas till vara på ur didaktiska aspekter. Modellen utgår 
från cykliska processer (Bergqvist & Echevarría, 2011) vilket har bidragit 
till att barnens nya kritiska aspekter aktivt bemöts av oss. Den utmaning 
som Ljung-Djärf och Holmqvist Olander (2012) lyft fram gällande 
förväntan av att kritiska aspekten ska uppnås är av vikt att bära med sig som 
förskollärare. Vårt uppdrag enligt läroplanen (Skolverket, 2018) är att skapa 
möjlighet för lärande. Genom att nyttja de cykliska processerna i en 
learning study är det viktigt att förhålla sig till vilken möjlighet för lärande 
förskollärare erbjuder barnen. Det handlar inte om att barn i förskolan måste 
eller förväntas uppnå förståelse för kritiska aspekter utan hur förskollärare 
kan hitta didaktiska strategier för att undervisa om lärandeobjekt.  

Med hjälp av variationsteorins begrepp urskiljning, konstraster och 
generalisering kan förståelse för magnetism utvecklas. I studien är det 
tydligt att urskiljning av den kritiska aspekten material är nödvändig för 
barnens progression. Det är först när barnen urskilt vad något inte är, som de 
fått erfarenhet om vad magnetism är. Learning study modellen gör det 
möjligt för förskollärare att bekräfta men även utmana med ny kunskap 
inom lärandeobjektet. Learning study cykliska process lägger stor vikt vid 
utvärdering av undervisningstillfället genom videoinspelning (Vikström, 
2015). Videoinspelning av undervisningstillfällena har gett oss möjlighet att 
utvärdera vår egen profession och vilka möjligheter för urskiljning, 
konstraster och generalisering som barnen fått möta av lärandeobjektet för 
att skapa förståelse för den kritiska aspekten material.  

Didaktikens hur och förhållningssätt i undervisning om naturvetenskap på 
förskolan speglar intagandet av barns perspektiv (Hansson m.fl, 2020; 
Gomes & Fleer, 2018). Nyttjandet av en learning study gör det möjligt för 
förskollärare att kartlägga kritiska aspekter utifrån barnens perspektiv. 
Genom att planera undervisning där “vad” och “hur” aspekterna flätas 
samman (Lo, 2014), kan utvärderingen av undervisningen synliggöra hur 
barnen tar sig an lärandeobjektets kritiska aspekter.  

Datainsamlingsmetoder 
Kartläggning av barnens tidigare erfarenheter av magneter var nödvändig 
för studiens process och revidering av aktiviteter. Bildstöden (se Bilaga 3 & 
4) som användes under samtalen i kombination med frågor av “hur” och 
“vad” karaktär möjliggjorde för deltagarna att samtala om ett specifikt 
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ämne. Johansson (2013) menar på att samtal som präglas av öppna frågor 
medför att barn delger sina erfarenheter om ett fenomen. Tidigt under 
kartläggningen hade barnen kännedom om magneter som vi tidigare inte 
förutsåg. Valet av ett ostrukturerat samtal (Bryman, 2018) gav oss utrymme 
för nya frågeställningar och samtal som var följsamma utefter det som 
barnen delgav oss.  

Användandet av video- och ljudinspelning i samband med aktiviteterna har 
gett oss möjligheten att återgå till materialet flertalet gånger. Vi har kunnat 
granska videomaterialet med olika perspektiv utifrån interaktionsanalys, då 
all interaktion som skedde från barnen fångas, såväl verbal som icke-
verbala. Inspelningarna skedde i en miljö där barnen var bekväma, vilket 
Denscombe (2018) poängterar är av betydelse för att bibehålla barns 
naturliga agerande. Barnen informerades om Ipadens syfte i studien för att 
kunna följa etiska ställningstaganden och då barnen var vana med 
verksamhetens Ipad upplevdes den inte som ett störningsmoment.  

Genom videoinspelningar kan vi även granska vår roll som undervisande 
förskollärare. Det har blivit synligt att ett ämnesdidaktiskt ordförråd spelar 
en avgörande roll för att ge barnen rätt kunskap. Nya kritiska aspekter har 
även blivit synliga då vi haft möjlighet att uppmärksamma vad det 
egentligen är barnen utforskar då vi i aktiviteterna riktar fokus mot det 
förvalda lärandeobjektet.    

Analysverktyg  
Under analysarbetet har studiens syfte och frågeställningar hjälpt oss hitta 
sekvenser som är av relevans för att kunna besvara vår forskning. Därav har 
transkribering av allt videomaterial inte gjorts utan enbart av utvalda 
sekvenser (Jordan & Henderson, 1995). Interaktionsanalys har delvis 
tillämpats vid transkribering av gruppsamtalen samt storytelling, men då 
dessa varit ljudinspelningar har inte interaktionen av barnens icke-verbala 
beteenden blivit permanentat empiri. Ett annat möjligt utfall gällande 
studiens resultat är att sortering och reducering (Alvehus, 2023) av den 
insamlade empirin skulle leda till andra diskussioner och slutsatser kopplat 
till studiens frågeställningar. Vi har under analysarbetet haft svårigheter av 
att inte göra antaganden gällande barns icke-verbala interaktion med 
lärandeobjektet. Detta har hanterats genom att systematisk transkribera 
barnens icke-verbala beteende. Samtidigt som det varit en svårighet, har det 
varit en nödvändighet att analysera barnens icke-verbala interaktioner då 
barn inte alltid verbalt uttrycker sitt utforskande. Genom den icke-verbala 
kommunikationen har vi tagit del av hur barn kan utforska magnetism.   

Tillförlitlighet och trovärdighet 
När en learning study genomförs är varje studie unik då de kritiska 
aspekterna beror på vilken barngrupp som deltar. Detta medför att resultatet 
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som studien mynnar ut i inte blir överförbart då en annan barngrupp har 
andra kritiska aspekter. Däremot kan studiens upplägg vara överförbart och 
användbart för andra när en liknande studie ska genomföras då vår studie 
precis som Hu m.fl. (2021) samt Walan och Enochsson (2018) visar på att 
naturvetenskap blir begriplig för barn när storytelling sker i samband med 
ett praktiskt utförande. Genom att vår studie tangerar med Hu m.fl. (2021) 
samt Walan och Enochsson (2018) ökar trovärdigheten i att resultaten är 
jämförelsebara med studier med liknande upplägg.  

Att inte transkribera all empiri kan vara en potentiell svaghet i arbetet då 
andra forskare möjligtvis skulle hitta andra sekvenser från vår empiri som 
skulle kunna påvisa på ett annat resultat. En annan potentiell svaghet är att 
analysmetoden inte tillämpats fullt ut vid varje delmoment i aktiviteterna. 
Om barnens icke-verbala beteende vid gruppsamtal och storytelling varit 
permanent empiri, skulle eventuellt storytelling som metod för 
naturvetenskaplig undervisning i förskolan gett ett nytt perspektiv. 
Videoinspelningarna har däremot visat på tillförlitlighet för vårt resultat då 
dessa är permanenta och sekvenserna har granskats flertalet gånger samt att 
de grundar sig i noggrant transkriberade sekvenser.  

Resultatdiskussion  
I resultatdiskussionen diskuteras barns urskiljning av den kritiska aspekten 
material i relation till variationsteorin och tidigare forskning samt diskuteras 
storytelling som en potentiell strategi för undervisning i förskolan kopplat 
till lärandeobjektet.    

Kritiska aspekter kopplat till magnetism   
I studiens resultat har det framkommit att den kritiska aspekten material kan 
urskiljas i två olika kategoriseringar; icke-magnetiskt och magnetiskt 
material. Barnens förmåga att ta sig an vald kritisk aspekt och konsekvent 
vidhålla hypoteser av urskiljning för utveckling av förståelse varierar. För 
att veta vad någonting är, behöver man även veta vad någonting inte är 
(Skolverket, 2022), vilket medförde att barnen fick möta material som är 
både magnetiska och icke-magnetiska. För att kunna urskilja en kritisk 
aspekt måste den lärande möta en variation av objekt, samt vad valt 
lärandeobjekt inte är (Hansson, 2014; Lo, 2014; Skolverket, 2022). I 
aktiviteten fick barnen möta magneter och magnetiska material i form av 
spikar och skruvar, men de fick även möta dess motsvarighet: bomull och 
trä. Det är först när den lärande fått möta en variation av den kritiska 
aspekten som en kontrast kan ske (Björklund, 2020 & Skolverket, 2022), 
vilket barnen fått möjlighet att kunna erfara i aktivitet 1. Det blev synligt i 
dialog 4 och 5 att urskiljning av icke-magnetiska material erövrades och de 
kontrasterades mot de föremål som är magnetiska. Kontrasterna i aktivitet 1 
skapar förutsättningar för generaliseringar för vad som är icke-magnetiskt. 
Barnen benämner inte det specifika föremålet som icke-magnetiskt utan 
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barnen nämner material som är icke-magnetiska. Material är kärnan i vår 
kritiska aspekt, inte specifika föremål.  

I den andra kategoriseringen av den kritiska aspekten material: magnetiskt, 
blir det synligt i dialog 2 och 3 att skillnaden mellan en magnet och vad som 
är magnetiskt är kritiskt. Barnen har fått möta en variation av magnetiska 
metaller men kontrasten mellan de olika metallerna kan ha varit något för 
lika för att kunna urskilja skillnaden mellan begreppen magnet och 
magnetiskt. Ett annat exempel på att begreppen magnet och magnetiskt är 
två begrepp som inte kan säkerställa fullständig urskiljning är från dialog 7. 
Barnet uttryckte att handen blir magnetisk om en magnet placeras i handen. 
Föremålen som barnen fått möta i magnetfisket är skruvar bestående av 
metaller med samma färg och inte tillräcklig variation av densitet. Därav har 
möjligtvis inte barnen getts tillräckliga förutsättningar för urskiljning av 
skillnaden mellan olika metaller. I det ostrukturerade gruppsamtalet hade 
barnen kunskap om att stavmagneten och hästskomagneten är magneter 
medan de i läsningen uttryckte tankar om att skruvar och spikar är 
magnetiska. När dessa material sedan möttes i aktivitet 1 frångicks barnens 
ursprungliga tankar om spikar och skruvar som magnetiska till att istället 
vara magneter. En anledning till detta kan ha varit för att vi inte gav barnen 
variation av metallerna i den bemärkelse att få möta och undersöka olika 
metaller utanför en magnetfiskeaktivitet. För att ge möjlighet till att utskilja 
metallers samt materials egenskaper och magneters egenskaper.  

Vårt resultat skiljer sig från det som Van Hook och Huziak- Clark (2007) 
visat på, då det i deras studie framkommit att barnens kunskaper om 
magnetism utvecklades i det praktiska mötet. Det som visats i vår studie är 
att det krävs ett flertal praktiska möten, likt den slutsats som Friberg m.fl. 
(2019) och Hansson m.fl. (2020) kommit fram till, för att kunskaperna kring 
magnetism ska bli begripliga för barnen. De praktiska möten med 
fenomenet magnetism ger barnen möjlighet till urskiljning genom upplevda 
erfarenheter. Kalogiannakis m.fl. (2018) poängterar vikten av att det 
praktiska mötet mellan barnen och naturvetenskapliga fenomen ska 
genomsyras av engagemang. Vårt praktiska möte genom magnetfisket 
upplevde vi att barnen visade intresse kring, därav valde vi att fortsätta med 
magnetfiske även i aktivitet 2. Under aktivitet 2 riktades fokus mot 
magnetisk metall och icke-magnetisk metall. Aluminium var den metall som 
vi uppfattade att barnen upplevde som konsekvent icke-magnetisk. 
Exempelvis i dialog 6 utforskar ett barn möjligheten till att göra aluminium 
magnetisk med hjälp av att stoppa ner magneter i burken. Barnet förklarade 
att stavmagneten måste placeras där magneten är i burken är för att den ska 
vara möjlig att fastna. I denna sekvens blir det tydligt att urskiljning av att 
aluminium är en icke-magnetisk metall erövrats av barnet.  

I dialog 6 och 7 är variationsmönstret generalisering av den kritiska 
aspekten material synlig. Barnen har fått möta en variation av magnetiska 
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och icke-magnetiska material och kunnat kontrasterat dessa mot varandra. I 
dialogerna uttrycker barnen att materialet som används inte är magnetiskt 
vilket visar på att de erövrat kunskap kring den kritiska aspekten material. 
De föremål som barnen använder sig av i dialogerna försöker de sedan få 
magnetiska genom att använda sig av de kunskaper de fått och sätter den 
kritiska aspekten i olika sammanhang. Detta kan vara ett tecken på att 
barnen närmar sig generalisering av den kritiska aspekten då de erövrat 
variationsmönstret kontrast (Skolverket, 2022). 

Storytelling i undervisning om magnetism   
Hansson m.fl. (2020), Hu m.fl. (2021) samt Walan och Enochssons (2019) 
gemensamma utgångspunkt är att nyttjandet av bok som stöd i 
naturvetenskaplig undervisning är en relevant strategi. Vi kan i vår studie se 
att användandet av storytelling skapar förutsättningar för att stärka barnens 
förståelse och kunskap om magnetism. Då barnen i magnetfisket endast 
fiskade upp det som var magnetiskt kan vi dra kopplingar till att storytelling 
förmedlat kunskap om vilka föremål som skulle fastna och inte. Vi kan även 
se att barnen fått erfara begreppet aluminium från både boken och i det 
praktiska momentet då barnen självständigt refererar till bokens handling 
under magnetfisket. Ur vårt perspektiv som blivande förskollärare kan bok 
fungera som ett stöd, både för fakta och inspiration till lekfulla aktiviteter 
som berör ett komplext naturvetenskapligt fenomen. Hansson m.fl. (2020) 
samt Walan och Enochsson (2019) poängterar att naturvetenskapliga samtal 
kan föras med barn oavsett ålder. I vår studie kan vi inte se några skillnader 
i hur barnen tog till sig bokens berättelse beroende på om barnen var fyra 
eller fem till sex år. Strategin har visat sig vara oberoende av vilken ålder på 
barn som medverkat i undervisningen, däremot kan bokens innehåll behöva 
anpassas i andra konstellationer. Under aktiviteterna magnetfisket kan 
kopplingar dras mellan att barnen fått ta del av fakta genom berättelse och 
deras uttalanden under självständigt praktiskt utövande. Barnen refererade 
till den kunskap som förmedlats via boken. Ett resultat av storytelling var att 
barnen har fått möta begrepp kopplade till magnetism samtidigt som de 
praktiskt fått stifta bekantskap med begreppens fysiska innebörd. 

Storytelling har påvisats ha god potential när läsningen sker i kombination 
med ett praktiskt moment, så som drama eller målning (Hu m.fl., 2021; 
Kalogiannakis m.fl., 2018; Walan & Enochsson, 2019). Vår studie tangerar 
med tidigare forskning då det praktiska momentet i kombination med 
läsning är ett tillvägagångssätt för utveckling av förståelse om magnetism. 
Genom att plocka ur och låta barnen agera i ett fysiskt magnetfiske kan det 
stärka deras förståelse för olika materials egenskaper i relation till 
magnetism. Barnens självständiga utforskande av kontraster där de skapar 
erfarenheter kring magnetism möjliggör för erövrandet av den kritiska 
aspekten. Dock kan inte vår studie redovisa för ett resultat att en utvecklad 



 

 30 

förståelse enbart sker när läsning kombineras med ett praktiskt moment då 
alla barn i studien fick möta storytelling innan de praktiska momenten.   

Storytellings didaktiska aspekter  
Storytelling som undervisningsstrategi öppnar upp för möjligheter att möta 
olika lärandeobjekt och dess kritiska aspekter, om förskollärare väljer att se 
potential i vad en bok kan erbjuda. Valet av boken Pi och Powerbollarna- 
Magnetfisket (Kjellberg & Reuss, 2016) gav barnen en gemensam nämnare 
för att möta magnetism på ett lekfullt men faktabaserat sätt. Genom att 
nyttja bokens dramaturgi öppnades möjligheten till att barnen fick erfara 
kunskaper om magnetism både genom berättelse och praktiskt möte, dessa 
två aspekter menar Walan och Enochsson (2019) samt Hu m.fl. (2021) 
bidrar till utvecklad förståelse av ett valt lärandeobjekt. Oavsett val av bok 
inför kommande forskning som rör storytelling, indikerar studiens resultat 
till generaliserbarhet kring upplägget att nyttja en boks handling för 
praktiska möten mellan barnen och lärandeobjektet.  

Vi upplevde att naturvetenskap i förskolan inte nödvändigtvis behöver vara 
så komplicerat. Didaktikens “hur” är något som flera studier lyft fram som 
avgörande för hur barn tar sig an naturvetenskap i förskolan (Friberg, m.fl., 
2019; Gomes & Fleer, 2018; Hansson m.fl., 2020). Däremot har vi under 
studiens process kommit fram till att didaktikens “hur” och 
tillvägagångssättet för att möta “vad” kräver revidering. Resonemang har 
förts kring vilken kategorisering gällande material som ska synliggöras i 
respektive aktivitet och hur vi som förskollärare kan möjliggöra för att 
barnen ska utveckla sin förståelse av lärandeobjektet under aktiviteterna. I 
efterhand har det kommit fram att den kritiska aspekten magnetiska material 
tenderar att blandas ihop med magnet. Genom att konsekvent använda och 
veta skillnaden mellan olika begrepp kan förskollärare möjliggöra för 
barnen att urskilja kritiska aspekter som upplevs komplexa. Friberg m.fl. 
(2019) menar att förskollärares ämnesdidaktiska ordförråd kommer spegla 
barnens förståelse för sin omvärld.   
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Slutsats  
Utifrån resultat, teori och diskussion visar vår studie på att barn kan med 
hjälp av storytelling, praktiska moment och kollegiala lärandesituationer 
urskilja den kritiska aspekten omagnetiska material. Barnen behöver erfara 
flera olika material kopplat till egenskapen omagnetiskt genom kontraster 
för att närma sig generalisering. Däremot har studien synliggjort att 
magnetiskt material och magnet kräver tydligare kontraster. För att 
storytelling ska fungera som stöd i synliggörande av tydligare konstraster 
krävs det god ämnesdidaktisk kunskap för att ge barnen rätt kunskap och 
möjlighet till utveckling om magnetism.  

Vidare forskning 
Förslag för vidare forskning är att fortsätta utforska magnetism som 
fysikaliskt fenomen i förskolan. Utifrån resultatet av vår studie kan andra 
kritiska aspekter vara begreppen magnet och magnetiskt, vilket skulle bli 
denna studies tredje aktivitet i den cykliska processen. Möjligtvis kan 
begreppen bli begripliga genom att storytelling kombineras med estetiska 
uttrycksformer eller experiment. Annan vidare forskning är de kritiska 
aspekterna som valdes bort i vår studie, attrahera och repellera samt 
magnetfält. Om forskning kring dessa kritiska aspekter genomförs kan 
ytterligare forskning undersöka i vilken ordning de kritiska aspekterna bör 
presenteras för barnen för hur magnetism kan bli begriplig för barn i 
förskolan.  

Didaktiska implikationer 
Studien har under processens gång utmanat och utvecklat vår egen 
profession i relation till didaktik och teoretisk utgångspunkt genom learning 
study-modellen. I professionen som förskollärare är didaktikens hur alltid är 
beroende av vad. Vilket innehåll vill vi ge barnen möjlighet att förstå och 
utveckla förståelse kring gällande ett lärandeobjekt. Nyttjandet av 
storytelling är en strategi som fångat barnens intresse kring magnetism. 
Strategin kan vara applicerbar inom andra ämnesområden av naturvetenskap 
i förskolan som kan uppmuntra förskollärare att göra naturvetenskap 
tillgänglig under fler tillfällen av barnens vardag. Genom att använda 
learning study-modellen kan granskning av undervisning och utvärdering av 
förhållningssätt ge barn bästa förutsättningar för att ta sig an naturvetenskap 
genom en positiv attityd.  
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Jag är medveten om att min medverkan är helt frivillig och att jag när 
som helst och utan närmare förklaring kan avbryta mitt deltagande. 

  

Underskrift  

 

................................................... 

Namnförtydligande 

 

.......................................................................  

Ort och datum 
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Bilaga 2 

Information till dig som vårdnadshavare 
Hej på Er! 

Vi heter Emilia Jacobsson och Viktoria Bengtsson, vi läser 
förskollärarutbildning på Högskolan i Halmstad och har kommit 
till stadiet där vi skriver vårt examensarbete.  

Vårt intresse grundar sig i naturvetenskap i förskolan och hur det 
kan läras ut av pedagoger. Vi är extra nyfikna på att få ta del av 
barnens tankar och hypoteser kring magnetism och ska 
genomföra en studie med detta i fokus. Syftet är att genom en 
learing study bidra med kunskap om hur storytelling kan vara en 
relevant strategi för att stärka barns kunskap om magnetism. 
Studiens resultat är tänkt att mynna ut i att hitta strategier för att 
stötta pedagogers naturvetenskapliga undervisning av ett valt 
lärandeobjekt.  

För att kunna genomföra vår studie behöver vi tillåtelse av er 
vårdnadshavare att videoinspela (ljud och bild) barnens 
deltagande i aktivitet, vilket blir underlag för studien. Möjlighet 
till medgivande finns på baksidan. Detta lämnas till förskolan 
snarast möjligast. Ni har självklart möjlighet att ändra ert beslut 
under studiens gång.  

Barnens namn, förskolans namn och plats kommer behandlas 
konfidentiellt, vilket innebär att dessa inte syns i vår studie. 
Insamlat material kommer enbart användas i vårt examensarbete 
och när studien är klar kommer inspelningarna samt övrigt 
material raderas.  

 
Tack på förhand! 

Har ni frågor eller funderingar är ni hjärtligt välkomna att höra av er till oss! 

Vänliga hälsningar 

Viktoria  

Emilia   

 
 



 

38 
 

Vårdnadshavares medgivande 
 

q Ja, jag tillåter att mitt/vårt barn är delaktig i 
aktiviteterna och under videoobservation 

 

q Nej, jag tillåter inte att mitt/vårt barn är delaktig i 
aktiviteterna och under videoobservation 

 
 

 

 

…...................................................................................…...............................
............................Barnets namn 

 

 

…...................................................................................…...............................
............................Datum 

 

 

…...................................................................................…...............................
............................Vårdnadshavares underskrift 

 

 

…...................................................................................…...............................
............................Vårdnadshavares underskrift 
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Bilaga 3 

 
https://www.istockphoto.com/se/foto/hästskomagnet-på-svart-bakgrund-
gm1212333617-351904776 
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Bilaga 4 

 
https://www.skelleftetekniken.se/product/rod-vit-stavmagnet-2/ 
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Bilaga 5 
Stödfrågor till semistrukturerade gruppsamtal tillsammans med barn 

Vet ni vad det här är för någonting?  

Hur tänker du?  

Vad tror ni den kan vara gjord av?  

 

 

 


